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ÚVOD

Povinná mlčenlivost, zejména v regulovaných

povoláních, je opakovaně a dlouhodobě veřejně velmi

diskutována, zejména v oblasti zdravotnictví a advokacie, resp.

justice.1 Otázky povinné mlčenlivosti jsou o to složitější, že jsou

spojeny nejen s rovinou právní, ale i etickou.

Institut povinné mlčenlivosti slouží v našem právním řádu

k ochraně celospolečenských i individuálních zájmů2 a zejména

v souvislosti s profesemi, jejichž úkolem je poskytovat služby

v oblastech, ve kterých se často seznamují i s tzv. citlivými údaji

a informacemi. Je nutno zabezpečit, aby tyto znalosti nemohly

být zveřejněny.

V zájmu svých klientů jsou příslušníkům regulovaných

povolání uložena zákonná omezení v možnosti použít získané

informace.3 Povinná mlčenlivost je zdůrazňována rovněž ve

stavovských předpisech a je jedním ze základů profesní etiky.4

Na institut mlčenlivosti je kladen důraz jak u profesních komor s

nuceným členstvím, tak ve stavovských organizacích, kde

členství je pouze na dobrovolné bázi,5 ač se jedná o příslušníky

regulovaných povolání.

1 Srv. např. Právo 6. 2. 2008, MFD 4. 6. 2008, str. 3, MFD 7. 7. 2008. , MFD
21.2.2009.
2 Čl. 10, odst. 3 Listiny základních práv a svobod.
3 Srv. např. § 55 zákona o péči o zdraví lidu; § 21 zákona č. 85/1996 Sb., o
advokacii.
4 Srv. čl. 3 Profesního řádu České lékárnické komory, oddíl II, čl. 9 Etického kodexu
České lékařské komory, čl. 6, 4. Etického kodexu advokátů.
5 Viz čl. 1 Etického kodexu sester na www.cnna.cz, viz např. čl. 2 Etického kodexu
specialistů pro krizové řízení, www.kskri.cz.
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Tato práce si klade za cíl metodou historického výkladu

prozkoumat aktuální otázky povinné mlčenlivosti při výkonu

lékařské profese a výkonu profese advokáta, porovnat tyto dvě

povinnosti, zobecnit základní požadavky kladené na právní

úpravu, provést analýzu aplikace ve vybraných právních

oblastech a závěrem uvést návrhy de lege ferenda.

Téma práce jsem si zvolil z toho důvodu, že institut

povinné mlčenlivosti je u obou profesí shodně koncipován jako

právo pacienta nebo klienta na zachování důvěrnosti o

soukromí a způsobu poskytnuté pomoci, ať již zdravotnické

nebo právní. Institut povinné mlčenlivosti však zároveň chrání

poskytovatele před neopodstatněnými zásahy státní moci do

výkonu jejich povolání. Zároveň povinnost členství v profesní

komoře zajišťuje jednotný právní výklad této základní profesní

povinnosti a zároveň postih za její porušení formou disciplinární

odpovědnosti.

Povinnost mlčenlivosti je u obou profesí, které se často

setkávají právě v průběhu různých typů soudních procesů,

oblastí interdisciplinární, která v sobě zahrnuje práva i

povinnosti uložené jak právem soukromým, tak právem

veřejným. I z tohoto důvodu jsem si zvolil téma své práce.
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I. KAPITOLA

OBECNÉ ÚVAHY O MLČENLIVOSTI

Mlčenlivost lze obecně definovat jako právní institut,

jehož úkolem je chránit oprávněné zájmy fyzických nebo

právnických osob tím, že jiná osoba, ať již fyzická nebo

právnická prostřednictvím svých statutárních orgánů,

zaměstnanců nebo i spolupracovníků, nesděluje informace a

údaje, které se v souvislosti s výkonem své činnosti o fyzických

a právnických osobách, ale také o dalších subjektech

dozvěděla. V oblasti zdravotnictví jsou povinnou mlčenlivostí

kryty zejména citlivé a osobní údaje pacientů a jejich rodinných

příslušníků.

Při výkonu advokacie je povinná mlčenlivost koncipována

šíře, neboť se týká nejen fyzických osob, ale i činnosti osob

právnických.

Nauka pak zdůrazňuje, že povinnost zachovávat mlčenlivost se

dotýká nejen údajů zjištěných cíleně, ale i náhodně.6

Povinnost zachovávat mlčelivost je uložena v zájmu

chráněné osoby obvykle šířeji než jen v souvislosti s přímým

výkonem určité činnosti či profese. Tato povinnost přetrvává i po

skončení daného zaměstnání či profese. Porušení mlčenlivosti

může být postihováno tedy i poté, co již není činnost

vykonávána nebo v případech, kdy je vykonávána jiná činnost a

v důsledku využití znalostí, které jsou chráněny mlčenlivostí, by

6 Brejcha, A.: Právo na informace a povinnost mlčenlivosti v českém právním řádu,
Praha, Codex Bohemia, 1998, str. 99 – 100.

7

její nositel mohl nabýt neoprávněných výhod ve svém

zaměstnání nebo podnikání.7

K povinnosti zachovávat povinnou mlčenlivost zaujal

právní řád dva přístupy.

Hovoříme buď o povinné mlčenlivosti uložené státem

v zájmu ochrany veřejného zájmu nebo v rámci ochrany

stanovené soukromým právem.8 Je však nutno podotknout, že

odborná literatura i praxe je poměrně nejednotná, co považovat

za povinnou mlčenlivost státem uloženou. Část praxe i teorie se

přiklání k tomu, že za tento typ mlčenlivosti je možno považovat

pouze povinnost zachovávat mlčenlivost ve veřejném zájmu.9

Někteří autoři považují za zvláštní typ povinné mlčenlivosti

rovněž povinnosti uložené mezinárodními smlouvami.10

Povinná mlčenlivost spojená u příslušníků regulovaných

profesí přímo s informacemi získanými při výkonu jejich profese

je pak považována za mlčenlivost státem uznanou, jíž je

možno prolomit nejen souhlasem toho, v jehož prospěch je

uložena, ale i nahradit souhlasem jiného orgánu, např.

nadřízeného nebo souhlasem soudu. V některých případech lze

porušit povinnou mlčenlivost tehdy, pokud její nositel je

vystaven riziku trestního stíhání v souvislosti s výkonem své

profese.11 Možnost poskytnout informace jinak chráněné

povinnou mlčenlivostí musí být vždy zakotvena v zákoně.

7 Srv. § 24 a 25 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků.
8 Jde např. o povinnou mlčenlivost podle zákona č. 148/1998 Sb., o utajovaných
skutečnostech nebo podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů.
9 Srv. např. Šámal P. a kol.: Trestní řád, komentář, C.H.Beck, 2002, s. 647 – 648.
10 Srv. např. Uherek P.: Povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků, Grada
Publishing 2008, str. 11.
11 Srv. § 55, odst. 2, písm. d), zák. č. 20/1966 Sb.
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Povinná mlčenlivost bývá vymezena svým věcným a

osobním rozsahem.

Osobním rozsahem povinné mlčenlivosti se rozumí určení

subjektů, které jsou vázány mlčenlivostí. Zákon o péči o zdraví

lidu vymezuje jako povinné subjekty veškeré zdravotnické

pracovníky. V tomto smyslu jsou za zdravotnické pracovníky

považování všichni, kdo se nějakým způsobem podílejí nejen na

přímé léčbě pacienta, ale i osoby, které zajišťují servisní či

obslužné činnosti. Vzhledem k rozvoji vědy a techniky jsou to

především biomedicínčtí inženýři, pracovnicí laboratoří.

Povinnou mlčenlivost by měli zachovat rovněž i zaměstnanci

právních či ekonomických oddělení zdravotnických zařízení,

kteří se podílejí na stanovení úhrad za poskytnutou zdravotní

péči. Tento typ mlčenlivosti v poslední době nabývá na

významu právě se zavedením regulačních poplatků ve

zdravotnictví.12 Náhodně zjištěným údajem může být například

číslo osobního účtu pacienta. Již v tomto okamžiku se může

zdravotnické zařízení a jeho konkrétní pracovník dostat do

problému právního i etického, zda je povinen poskytnout tuto

informaci i pro potřeby úřední.

V § 33, odst. 4 exekučního řádu13 je uvedeno, že fyzické a

právnické osoby jsou povinny podat na písemnou žádost

exekutora informace o účtech a majetku povinného. Dle

převládajícího názoru je právě náhodné zjištění majetkových

poměrů pacienta údajem, který je kryt povinnou mlčenlivostí a

soudní exekutor má možnost majetkové poměry zjistit jiným

způsobem.14

12 Zavedeny zákonem č. 261/2007 Sb.

[…]


Z nastíněných problémů souvisejících s povinnou

mlčenlivosti vyplývá, že je povinná mlčenlivost těchto profesí a

zvláště pak zdravotnických pracovníků pokládána spíše za

povinnost etickou nežli právní. Motivována je předně snahou

získat a udržet důvěru potřebnou k řádnému výkonu povolání a

společensky uznávané prestiži dané profese. Lze říci, že
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zachování této důvěry je bez nadsázky možno považovat za

jeden ze základních pilířů jak advokátní tak lékařské profese.

Bohužel jsou otázky povinné mlčenlivosti v poslední

době, zejména v souvislosti s některými trestními kauzami jak

zdravotnických pracovníků, tak v oblasti advokacie či obecněji

justice, velmi diskutovány. Tyto mediální kauzy nikterak

nepřispívají vážnosti daných profesí.

Již z těchto samotných zpráv vyplývá nutnost věnovat

větší pozornost právní ochraně povinné mlčenlivosti. Současná

doba přináší stále větší individualizaci, prosazování vlastních či

skupinových zájmů na úkor oprávněných zájmů jiných osob.

Důvěra ve vzájemných vztazích se tak pomalu vytrácí.

S ohledem na prameny shromážděné při zpracování

této práce, ať už jde o odborné publikace a články či samotné

právní předpisy, však nelze říci, že by problematice povinné

mlčenlivosti ať už v oblasti zdravotnictví či advokacie, nebyla

věnována náležitá pozornost. Lze však vyslovit názor, že chybí

jistá návaznost, neboť právní úprava je většinou cílena striktně

profesně, a stejně tak odborná literatura. Komplexnější pojetí

institutu povinné mlčenlivosti by tedy jistě prospělo k lepšímu

uplatňování právní ochrany v praxi.

Za hlavní nedostatek právní úpravy na úseku mlčenlivosti

ve zdravotnictví je možno označit zejména úpravu průlomů do

této povinnosti, neboť ta je značně nepřehledná. Jelikož jsou

tyto průlomy zakotveny v poměrně velkém množství různých

právních předpisů, lze ji zároveň považovat i za poněkud

chaotickou. Lze se domnívat, že alespoň rámcový přehled
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všech možných průlomů by měl být vymezen v předpise toliko

jediném. Jistou inspirací by pak mohlo být i ustanovení § 21

zákona o advokacii. Takováto úprava, byť odkazující na jiné

předpisy, by zcela jistě usnadnila zdravotnickým pracovníkům

orientaci v této problematice.

Z uvedené ho však nelze dovozovat, že úprava institutu

povinné mlčenlivosti v zákoně o advokacii je naprosto dokonalá.

Na některé její nedostatky (nejasnosti) bylo upozorněno

zejména v kapitole o zproštění mlčenlivosti klientem.

Ze srovnání rozsahu a důvodů prolamujících povinnou

mlčenlivost zdravotnických pracovníků a advokátů vyplývá, že

rozsah těchto průlomů vůči advokátovi je poněkud užší.

Uvedená nerovnost se nejcitelněji promítá pochopitelně

v souvislosti v trestním řízení.

Na základě analýzy právní úpravy týkajících se těchto

průlomů, lze vůbec celkově konstatovat, že úprava průlomů do

mlčenlivosti jak advokátů, tak zdravotnických pracovníků je ve

vtahu k trestnímu řízení ve srovnání s jinými průlomy asi

nejkvalitněji zpracována a že by tudíž nemělo v praxi docházet

k výraznějším obtížím. Problémovou tak zůstává zejména

otázka, jak postupovat v případech, kdy příslušné orgány

odmítají zprostit příslušnou osobu státem uložené mlčenlivosti,

a to i bezdůvodně. V této situaci by se dalo uvažovat o možnosti

zakotvení peněžité sankce. Kdo by ji však měl ukládat a kdo by

posuzoval bezdůvodnost tohoto odmítnutí, je otázkou. Proto i

této otázce by mělo být věnováno více pozornosti.
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Pokud by osoba, která nemá tuto povinnost přece jen

sama o své újmě příslušnou informaci poskytla, nemůže jí orgán

činný v trestním řízení použít jako důkaz. Jde jen o operativní

poznatek, což problém nejen neřeší, ale ještě komplikuje.

Za situace, které lze ve vtahu k povinné mlčenlivosti lze

označit za rizikové a v nichž může snadno dojít k porušení této

povinnosti, lze označit zejména následující:

Ve zdravotnictví:

- sdělení informací médiím

- společné vizity (např. informace o zdravotním stavu jsou

poskytovány před jiným pacientem)

- informování cizích osob telefonicky

- poskytnutí informací jiným lékařům, u kterých k tomu

neexistují žádné důvody vyplývající z jejich pracovního

zařazení v advokacii

- vyjádření advokáta v médiích

- komunikace s klientem za účasti třetích osob (např. ve

vazebních věznicích)

- ze strany zaměstnanců advokáta

Tato práce měla být hlavně upozornění na dané

problémy – a to jak teorie, tak praxe. Moje studium mne přivedlo

k závěru, že ne vždy si praxe tyto problémy uvědomuje.
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Translation from Czech

RESUME

The issue of the ban on interrogation pursuant to Section 99 (2)

of the Penal is a very complex one. This is due to the fact that

the obligation to maintain confidentiality is a fairly broad notion;

searching on the Internet you will be able to find up to 10

standards mentioning confidentiality, especially confidentiality

stipulated by law. Section 99 of the Penal Code is also related

to the provisions of Section 8 of the Penal Code, amended on

several occasions.

I have tried to analyze some of the problems related to frequent

examples of confidentiality as I have found out that in practice

this issue is unclear and has not been dealt with in detail. This

thesis aims at calling attention on the theory vs. practice.

I personally believe that this issue is still much underestimated

both in theory and in practice.

Obligatory confidentiality
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• ban on interrogation

• confidentiality

• witness
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