Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Daniela Rajchrt

na téma

„Povinná mlčenlivost“

Volbu tématu považuji za velice vhodnou a velmi náročnou. Úprava povinné mlčenlivosti je v českém právním řádu problematická a fragmentární. Pokus o zmapování alespoň části této materie považuji za chvályhodný. Jde však o téma průřezové a zasahující do řady právních oborů především veřejného práva (správní právo, trestní právo), ale i práva soukromého (obchodní právo, atd.). Zdá se, že uchazeč tím, že se zaměřil na mlčenlivost zdravotnických pracovníků a advokátů, vnímá tento institut jednak jako správní, ale také jako trestněprávní problém.

Rigorózní práce o rozsahu 95 stran textu je přehledně rozčleněna na osm kapitol, úvod a závěr.

Autor si v úvodní části klade za cíl metodou historického výkladu prozkoumat aktuální otázky povinné mlčenlivosti v uvedených profesích a provést zobecnění a analýzu vyústující v úvahy de lege ferenda. Těžiště práce tvoří části A a B., kde se zpracovatel podrobně zabývá problematikou mlčenlivosti ve zdravotnictví a v advokacii. Závěrečná partie je komparací povinnosti mlčenlivosti zdravotnických pracovníků a advokátů.

Pozoruhodné úvahy jsou představeny v obou těchto částech. Oceňuji, že jejich obsahem není jen rozbor institutu, ale i to, že následky porušení mlčenlivosti mají různé nebezpečnou a podle toho také různým způsobem postihovanou podobu (etický rozměr, správní sankce a trestní sankce). V tomto kontextu také lépe vyniká nedokonalost právní úpravy mlčenlivosti. Závěr práce je poněkud popisný a neobsahuje příliš podnětů k úvahám de lege ferenda.

Použitá literatura je přiměřená a svědčí o schopnosti uchazeče pracovat s českými prameny.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována požadovaným způsobem. Uchazeč v zásadě prokázal schopnost vyhledat a využít vědecké i odborné prameny způsobem požadovaným pro tento typ kvalifikačních prací, jakož i podrobnou znalost

zvolené problematiky. Zcela však byly opomenuty prameny zahraniční, které by mohly dobře naznačit možné varianty řešení.

Práci doporučuji k obhajobě a po úspěšné obhajobě a ústní zkoušce doporučuji, aby byl Mgr. Danielu Rajchrtovi udělen titul doktora práv.

Otázka k ústní obhajobě:

S ohledem na naznačovaný nedostatek zahraničních pramenů důrazně doporučuji, aby uchazeč při obhajobě práce představil nejméně dva zahraniční (nikoli však slovenský) modely úpravy mlčenlivosti buď u advokátů nebo u zdravotnických pracovníků a vyvodil příslušné závěry ve vztahu k české úpravě.

V Praze dne 17. prosince 2009

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.